UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homo Christianus In Sua Lege Institutus. Sive Discursus Morales**

Qvibus Totvm Hominis Christiani Officivm Explicatvr; Quídque is fugere,  
quid agere debeat, quàm exactiſimè traditur

**Segneri, Paolo**

**Augustæ Vindellicorum ; Dilingæ, 1695**

Discursus IV. De Reverentia Ecclesijs debita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45993](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45993)

# DISCURSUS IV.

## De Reverentia Ecclesijs debita.

**N**ter alia beneficia à Christo huic Mundo collata notatu dignissimum est, magni illius inter Deum & homines commercij, à peccato jam pridem intercepti, reparatio. In quem finem Receptor noster Ecclesias elegit, ut locum, in quo tale commercium precipue exercendum esset, statueret, quas potius divinâ suâ nobilitâvit præsentia, ut Paradisi, ut ita dicam, essent emporia; ubi pangendas inter Patrem suum & nos, transactiones omnes & contractus ipsemet contraxit. Unde facile colligitur, quantum in jurâ afficiant Mediatorem nominis sui Christum Ecclesiarum promotores; quantumque toti humano generi inferant damnâ; tam salutaremque necessarium terram inter & eam commercium de novo è medio tollentes; summâque cum temeritate leges ab unâ, & alterâ parte saucitas in negotio tam gravi infringentes. Loquendum est mihi hodiernâ die de violatione adeo iniqua, adeoque, si speculum ante oculos vestros, tantam ejus malitiam monstrositatemque ad nullum repræsentans, propoluero, nullus dubito, quin ad proprium sui infamem aspectum tam enorme fecerit, basilisco inter serpentes similli-

mum, emortuum cadat; tanta est pernicietate, quam infert, gravitas.

II. Omne commercium in mutuâ bonorum permutatione consistit. Atque ita commercium, quod est inter Deum & hominem, in Reverentia tributo Deo exsolvendo, & auxilio, quâcumque in necessitate homini conferendo, situm est. *Da et accipe, Eccl. 10. 16. justifica animam tuam, inquit Dominus, in iustis hujus contractus pactis subscribens.* Hos duos quoque propter fines Salomon declaravit se Templum suum ædificasse: *Ad hoc tantum, ut ad oleantur incensam coram illo, en pri-2.6. mariam divini cultus causam: ad hoc tantum ut respicias Orationem servi tui, 2. Paral. en causam secundariam, ut favorabili 6. 19. responso signentur supplicationes nostræ. Propter ambos hosce fines nostræ quoque erectæ sunt Ecclesiæ. Ordiamur à primo, ut cognoscamus, quanto Violatores Ecclesiarum se scelere contaminent.*

I.

III. Virtus Religionis, quâ homo Snpreme Dei Majestati debitum exhibet cultum, non solum est una illarum, quæ humanum exornant animum, præcipua; sed adeo ipsius est, ut propria dici possit. Præcipua est, quia omnium virtutum moralium prima est, eaque ipsa, quâ Deus ab hominibus

F 3 bus

IERI  
manus.

bus cunctis debitum adorationis, Sacrificij, deprecationis, aliorumque devotionis operum exigit obsequium. Hominis maximè propria est, quia in nullo homini subjectorum animalium nec ullum quidem ejus reperitur vestigium. Potest homo, licet terra Princeps, addiscere pietatem erga majores suos & parentes à Ciconia, fidelitatem à Canibus, castitatem à Turture, ab Apibus virginitatem; patientiam à Vermibus, ab ipsis etiam Formicis providentiam, ad quarum scholam à DEO se mitti cum rubore agnoscunt mortales. *Vade ad formicam, o piger, & discite sapientiam.* Sed quod ad virtutem Religionis, in debito Dei cultu consistentem, lectio à nullo alio, quàm à Deo ipso, homini dictari potest. Atque hoc ideo à me dictum sit, ut cogitationes vestras ad rerum hic tractandarum sublimitatis proportionem eleveretis, diversoque Ecclesias ab illo, quo res creatas super terram aspicitis, impostertum oculo intueamini. Quoniam quantum illarum, quibus DEO debitus redditur honor, actionum crescit sublimitas, tantum, & pari modo locorum pro tali cultu exhibendo stabiliter determinatorum excellentia augetur aestimatio.

IV. Dixi determinatorum. Quia licet totus Mundus ingens sit quoddam Templum, in quo quivis Creatorem suum revereri possit, necessarium nihilominus fuit, particularia constitueret loca, in quibus supremæ divinæ naturæ excellentiæ majori cum decentia tale submissionis tributum exsolvetetur. Profectò non defuere Ha-

retici hallucinantes, cum Deum in omni loco, non esse aliud, erigere Ecclesias, quam obsequium ubique terrarum illi debitum, ad paucos tantum orbis angulos restringere. Sed insani isti non meminerunt, quam immensitate sua Deus sit ubique, non tamen æqualiter ubique divinæ suæ præsentia ostendere signa. Etiam anima nostra tota est in toto corpore; in pedibus, in pectore, in musculis, verbo, in omnibus partibus; attamen præsertim dicitur esse in capite & in corde; quia in his præcipue & hominis proprias exercet operationes; in capite, velut vitæ intellectualis principio, in corde, tanquam vitæ animalis fonte. Sic igitur, quamvis eodem ubique terrarum modo sit Deus idem; nihilominus in cælo, & in templis eius magis propriè dicitur, quia magis que loco clariora actualis suæ præsentia exhibet signa, magisque velut Deus operando gratiam & gloriam, que sunt nobiliores ejus inter creaturas actiones, elargitur. *Dominus in templo sancto suo. Dominus in cælo sedet & respicit.* In cælo residet velut anima in capite, hoc est, interiori vultus sui splendorem manifestius diffundendo. Est in Ecclesia, sicut anima in corde, hoc est, magis absconditè, modis vitæ que obscuris vitam tribuendo. Hinc illud ob finem se elegisse templum dixit: *Elegi & sanctificavi locum istum, ut esset cor meum ibi.* Quod si ergo Dominus in Ecclesijs residet, licet anima in corde; & si ibidem velut in terrestri cælo majestatis suæ erexit thronum, quis non videt, quam convenienter

Prov. 6.  
6.

S. Th. 2.  
2. q. 48.  
ar. 3.

P. SEGN  
Homo Cris

Et plus in ipsis Ecclesijs, quam ulli-  
 diuinitatem eius honorare presentiam?  
*Parce ad sanctuarium meum,* inquit  
 ille ipse, non reverentia aliqua ordi-  
 naria contentus, sed talem, quæ cun-  
 ctos sacro quodam impleat horrore;  
 observantiam desiderat, observantiam  
 dico, supremo & illimitato ejus Do-  
 minio dignitateque conformem. *San-  
 ctuarium meum metuite;* *Ego Domi-*

Y. Immensum hoc Reverentia  
 debitum per presentiam JESU Christi  
 in Sanctissimo Sacramento absque  
 mensura in Christianorum angetur Ec-  
 clesijs. In rigore loquendo, anti-  
 quum illud tam celebre Hierosolyma  
 Templum non potuit dici propria  
 Dei Domus, quia, ut loquitur Apo-  
 stolus, *non in manus factis Templum habi-*  
*ta.* Nostra verò Ecclesie proprijsi-  
 me Domus Dei appellari possunt, quia  
 in ipsis personaliter sub sacris sp. cie-  
 bus residet Christus Deus. Id quod,  
 ut quis agnoscat, singularissimè in-  
 pediat observantiam. Iustum & æquum  
 est, ut in omni quidem loco ab externis  
 libere sumus invasionibus; multo æqui-  
 uocum est, ut in domo propria secu-  
 ri simus. *Domus sua unicuique tu-*  
*solonum refugium ac receptaculum est,*  
*inquit Lex.* Quare si semel tantum  
 Christus nostras honorasset Ecclesias  
 presentia sua, & postea discessisset,  
 cecisset nihilominus, solum, quia in  
 illis presentis fuit, summopere easdem  
 revereri; deberemusque hanc solam  
 ob causam pavimentum illud, pedum  
 Redemptoris nostri vestigio sanctifi-  
 catum, osculo venerari, ingredientibus

cum S. Davide dicere: *Adorabimus* *ps. 97. 7.*  
*in loco, ubi steterunt pedes ejus.* Et de  
 facto, apud quasdam Nationes, sedes,  
 in qua Rex quievit, licet vacua, eadem,  
 quæ persona Regis, colitur veneratio-  
 ne. Quanto magis, si tantum semel  
 Christus nostras visitasset Ecclesias,  
 omni affectu, obsequio & adoratione  
 Christiani easdem colere deberent?  
 Et ad hæc sufficiens non erit motivum,  
 esse illum omni momento inibi præ-  
 sentem, & usque ad Mundi finem per-  
 manentem, perpetuamque elegisse ha-  
 bitationem?

VI. Ad hæc, si Christus JESUS illas  
 elegit, in hunc finem omni studio elegit,  
 ut ibi talem in terris honorem  
 reciperet, quo omnes injuriæ, cum in  
 carne mortali in terris degeret, amore  
 nostri tolerata, abolerentur. Hæc  
 est mirabilis illa intentio, quæ motus  
 seipsum sub accidentibus panis in  
 Sanctissimo Sacramento velatum re-  
 liquit. *Ut igitur coleremus per myste-*  
*rium,* inquit Eusebius, *quod semel obla-*  
*tum fuerat in pretium.* Et ut hanc ra-  
 tionem bene intelligatis, considerate,  
 Charissimi, Corpus JESU Christi, per-  
 sona Verbi Deificatum, longè aliter,  
 quam meruerat, fuisse tractatum. Si-  
 lentio prætereamus, quæ à primo con-  
 ceptionis instanti corporibus glorio-  
 sis propria quatuor dotes ipsi debe-  
 bantur, triginta trium annorum spa-  
 tio fuisse dilatas, cui debito non nisi  
 post triumphalem Resurrectionem  
 tunc satisfactum. Nihil dicamus de  
 his; omnes Redemptoris nostri in  
 vita tam paupere labores, omnia mor-  
 tis ejus tam iniquæ & ignominiosæ op-  
 pro-

IERJ  
 manus.

probria, omnes injuriæ, omnia tormenta, omnes calumniæ & irrisiones solam Christi sanctissimam carnem immediatè feriebant, & si animam læserunt, solum indirectè, & quasi per Sympathiam læserunt. Jam verò æquilibrium fuit, ut ad compensandos hujusmodi cruciatus Divinum Christi corpus ordinarium esset adorationis nostræ objectum, ut templa Calvariæ monti, Altaria Cruci succederent, illaque Caro, quæ Judaicæ crudelitati scandalum fuit & scopus, signum esset quotidianum, in quod fidelium, juratissimorum perfidia Judaicæ osorum, pietas collimaret. Nullus de hoc dubitandi nobis locus relinquatur, si considerabimus; quantumvis Redemptor noster omnes Mundi injurias & despectus in Passione sua sustinuerit, voluisse nihilominus corpus suum jam exsanguie spectabili funeris honoratum pompâ in sepulchrum planè novum manibus non plebeijs inferri; centum odoriferi liquoris ondiri libris; denique, pro more Magnatum hujus terræ, Sindoni, selectissimis imbutæ aromaticis, involvi; ita ut perfectè implementum sit, quod Isaias prædixit: *Ei erit sepulchrum ejus gloriosum.* Et quare *S. Th. 3.* hoc, inquit S. Thomas, nisi ut Christus Sanctissimo corpore suo omnem, qui ineffabili Redemptionis nostræ excessui non præjudicabat, honorem redderet, innocentissimæ carni, vix ab animâ derelictæ, statim toleratas absque ullius commiseratione injurias & tormenta compensando? Ita ut hoc præceptum sit inter alia moti-

vum, cur Christus omni cum Divinitatis suæ plenitudine corporaliter in Ecclesijs nostris habitare vellet, ut Christiani, quas in corpore mortali non nisi ingraticissimos hominum animos experto, passus est injurias & contemptus, devotione suâ restituerent.

VII. At perpendite quæso, quam longè plurimi Christianorum à justissima hac Dei intentione adimplendâ aberrent! Deus, ut cum hominibus ageret, Tempa elegit, omnemque ad supremum illis honorem deferendum obligat, ut tanquam coram gloria suâ sede, violata per hostes sancti in Passione gloria, redintegraretur. Christiani verò cunctas hujus commercij leges violantes, pro debito tantæ Majestati obsequio, irreverentias illi, etiam infidelibus iniustas, rependunt. O Ecclesiæ! quanto per vos ipsas sanctiores, tanto magis ab imbecillâ fide nostrâ profanantur! Virtus Religionis ante omnia internam & externam protestationem nostram exigit, quâ præsentem in locis sacris Creatoris magnitudinem, supremamque ejus in corpus & animam nostram Dominium agnoscamus & revereamur. At ecce, quomodo in vilipendendâ Dei præsentia ibi se homo occupat. Lingua, oculorum, sinus, humerorum, omniumque membrorum in hujusmodi profanatoribus libertas non videtur interdare aliud, quam datâ operâ DEUM irritare. Quod si civiles etiam leges præcipiunt in Ecclesijs sine disturbance, & perturbatione Divina fieri debere,

P. SEGN  
HOMO CRIST

*Ivan. 19.*

*Isai 55. 10.*

*S. Th. 3.*

*p. 9. 51.*

*art. 2.*

debet, quanto magis Divina hoc  
 requirant? *Dominus in templo sancto  
 suo: sicut à facie ejus omnis terra.*  
 Ita in personâ Dei nos alloquitur Pro-  
 pheta. Verum quasi plusquam uni-  
 versalis in legibus omnibus è cælo  
 hæret dispensatio, plurimi non ma-  
 gis sibi ducunt conscientia loqui &  
 loquari in Ecclesijs, quam publicis in  
 plateis, & angulis, & si forte, quis bre-  
 vi illo tempore, quo tremendo Missæ  
 sacrificio, linguam frenet, de-  
 bito boni Christiani officio sibi satis-  
 factum videretur. Charissimi, Ecclesia  
 edificata est, ut cum solo Deo ibi lo-  
 quatur. *In templo ejus omnes dicent  
 gloriam.* Vos autem non solum non  
 hæc hanc Deo gloriam, refertis. Si  
 nullius, sed etiam alios ad eam cum  
 reverentia reddendam impeditis, &  
 nunquam vos impunes ob hoc futuros  
 perire: sed non ideo cessabit Deus am-  
 plius domum suam domum orationis  
 vocare. *Domus mea domus orationis  
 vocabitur.* Hoc nostro seculo talis ri-  
 tuus non videtur Templis convenire.  
 Privatis vocari deberet Domus confa-  
 bulationis, domus animi remissionis,  
 domus pascende curiositatis; ad hunc  
 usum hanc nunc adeuntur Ecclesie,  
 ut tantisper fallatur tempus, videan-  
 tur amici, novi de vicinis audiantur  
 rumores, & rumores. Non ignoro  
 quædam, humanam corrigere garru-  
 litatem, operam etiam ab ipsis philo-  
 sophis difficilem æstimatam esse; ni-  
 hilominus pro modico illo tempore,  
 quod in Ecclesia consumitur, non  
 est difficultis emendatio, si ibi semper  
 vivat de præsentia Dei fide uterentur  
 &c. *Sequenti Christi. instr. Tom. III.*

Christiani, perpenderentque quam  
 stricta aliquando de omnibus verbis,  
 sine necessitate in loco Sacro prolatis,  
 reddenda sit ratio. Ciconiæ tam  
 garrulae sunt, quam quævis alia vo-  
 lucres: nihilominus quando Mons  
 Caucasus superandus est, omnes ob-  
 mutescunt ex solo aquilæ illic hospiti-  
 tantis timore. O si nos quoque ag-  
 nosceremus vindictam, quam gran-  
 dis illa aquila Christus Judex tumet  
 de loquacitate nostra! Causa foret  
 sufficiens in conspectu Dei obmutescendi.  
 Interea, inquires, dum mille  
 nos ineptijs, & irreverentijs Ecclesiam  
 Dei profanamus, pro nobis orant  
 Sacerdotes: Sed ad quid illorum no-  
 bis prodest oratio! *Unus orans & Eccl. 34.  
 unus maledicens: cujus vocem exaudiet  
 Deus?* Chorus Clericorum pro popu-  
 lo ibi congregato misericordiam  
 rogat; populus è diverso penam &  
 castigationem sibi deposcit. Uter  
 illorum exaudietur? id vobis judi-  
 candum relinquo.

VIII. Verum multò magis teme-  
 rariâ hac libertate linguam superant  
 oculi. Homo naturaliter ambulare  
 incipit à dextrâ; sed vix ausim di-  
 cere euntes ad Ecclesiam, omnes à  
 dextrâ incipere. Quot sunt, qui non  
 aliam ob causam eò vadunt, quam ut  
 alios curiosè aspiciant, & vicissim re-  
 spiciantur? sufficit interrogare for-  
 minas, tanto cum vestium luxu illuc  
 iatrantes. Hæc dicere nobis pote-  
 runt, quod res est. Non nemo, nescio  
 quâ in dignitate constitutus, multò  
 splendidiore, quam statum suum, est  
 nobilem, deceret, comitatu, & pompâ,  
 aulam

Plut. l.  
 de gar-  
 ruli.

29.

BERNARDUS

aulam Caroli Quinti invisens, dicebat se Imperatoris videndi gratiā venisse: non ita est, respondit Carolus, hic non propter Imperatorem & aulam videndam, sed ut ab Imperatore & aulivideretur, huc advenit. O quā meliori jure, de Christianis modernis utriusque sexus id ipsum dici potest, præcipue illius, qui alias devoti nomen obtinuit ab Ecclesiā! Quando aliqua veneratione Populorum celebrior Sanctissimæ Virginis monstratur imago, magna fœminarum frequentia ab omni parte convenit in Templo; & si interrogentur, quò vadant, se Sanctissimam Matrem eo die exhibendam visuras, liberè respondent. Sed non est vestrum; habitus mendacium manifestat; non est enim vestitus illarum, quæ Matrem DEI videre prætendunt, sed quæ à filiis hominum spectari desiderant. Non dico, quasi festi dies modestum in unoquoque pro gradu suo non permittant suadentque ornatum. Sed in adornando tantum perdere temporis, tanto muliebri se onerare Mundo, tantâ se expolire vanitate, tam fastuosè Ecclesiam ingredi, eritne habitus hominis Deo supplicantis? Vestitus ejusmodi è diametro repugnat fini à Deo in Templorum structura intento. Deus Christianos ad loca sibi dicata convocat; ut ibi ejus recordentur; quia cum tanta alibi locorum à se donâ continuè accipiant, saltem in his locis seriâ animi gratitudine & amore Donatorem agnoscant, agnitumque eâ, quam tantopere amat, unione simul omnes collaudent.

Et Ecce, fœmina ista tam vano concepta vestitu ibi volunt deprecari de dicier, Ecce, Ecce, hæ sunt, &c. sicut ipsæ videri cupiunt, de se solis fœminas haberi, ab omnibus adorari, saltem omnium in se solas oculos vellent dirigere. *Quis tu mons magne coram Zorobabel? in planum.* Quis est ille mons adeò sui æstimatione inflatus, qui se magnum reputat in oculis fœstauratoris, non unius Templi, nolum fuit Zorobabel, sed totius gentis humanæ, morti adjudicata? & tamen verè ita est in te nostrâ. Fœmina superba in corde suo grande quiddam sibi imaginatur, nec solum cum homini agit cum familiâ, sed etiam quando in Templo in maximi Dei præsentia se sinit; nec tantum se grandem existimat, sed ab omnibus ut talis respici, solumque Deo, ejusque Sanctissimo nomini jure merito debita laudum præconia, nec non referatas Sanctis in celo adorationes; exornato fœctoris sacro attribui desiderat.

IX. Et verò tolerabile esset hoc malum, si intra simplicis vanitatis terminos se contineret; foret enim fœbris quidem gravis, sed non adeò unaliqua. Id quod cor meum affligit, est quod de vanitate aditus detur ad inopulationem. Veniant enim quaedam ad templa tam indecenter tectæ, ut non ad tollenda Mundi peccata, sed ad provocanda, Ecclesie videantur erectæ. S. Antonius Episcopus Florentinus sæpe fœminas habitu minus honesto vestitas, juvenesque eas spectatum congregatos è Templo expulit. Profectò non minor Zelus hodie ne-

P. SEGN  
HOMO CRIST

cessit esset, nec potestas levior ad  
tam graves abusus extirpandos. Et an  
non indigna res videtur vobis, ubi in  
Ecclesijs deberet foveri pietas, ibi ne  
plene perdat, ab ipsdem abstinen-  
dam? Mons Oliveti propter idola  
à Salomone in eo collocata, mutato  
nomine, *Mons offensionis* vocatus fuit.  
Mons scilicet scandali & perditionis,  
qui ante Mons Olivarum, Mons pro-  
pitationis, & pacis dictus erat. Idem  
nostris evenit Ecclesijs, si, uti jam cæ-  
ptum est, talis profanatio continue-  
tur. Quæ propter Indulgentias, Sacra-  
mentis, Sacramenta & orationes oli-  
varum erant montes, propter petu-  
lantiam nihil recta hæc idola adoran-  
tibus, non exigua cum honorum rui-  
na, occasione tali depravatorum,  
eventus sicut offensionis.

X. Hos inter abusus modò parvi  
vobis facient. videntur irreveren-  
tiam illorum, qui in Ecclesiâ cachin-  
nantur, qui ibi comparent armis in-  
struati, qui poplitem unum humi,  
alterum sublimem gerunt: attamen  
etiam illa, quæ tepiditas nostra parvi-  
facit, exigua nos, quam de Deo habe-  
mus, ultimationis redarguunt. Ideoq;  
sancti acriter in has culpas invehun-  
tur. Theodosius Junior Imperator in  
medio Concilio Ephesino professus  
esse non tantum arma intrando Ec-  
clesiam, sed ipsam Imperij coronam  
suis relinquere; cum his nostris tem-  
poribus Sacerdotes nostri id à plebeo  
homine obtinere non possint, quod  
ante à tantis Monarchis factitaba-  
bat.

XI. Interea hoc est devotionis

nostra obsequium, quod externo cor-  
poris situ Deo exhibetur. Dummodo  
non etiam, quod est intolerabilis, in-  
terius cordis affectus deesset! non  
tantum loquor de illis, qui Templâ  
convertunt in fora, *Domum negotiatio-  
nis*, stantesq; in conspectu Dei de rebus  
domesticis solum & mercimonijs cogi-  
tant. Magis horreo, dum gravissi-  
ma illorum peccata considero, qui  
absque scrupulo & timore Dei, mille-  
nis impurissimis desiderijs assensum  
præbent. Antiqui Solis Sacerdotes,  
ut inquit Plutarchus, non nisi nocturno  
tempore vinum bibebant, probro sibi  
ducentes, inspectante sole illud labris  
admove, *nefas putantes, vidente sole  
vinum bibere.* Er Christiani in Divi-  
ni hujus Solis præsentia ( hoc est, ubi  
accuratius videntur ) non verentur. *si qua  
imaginaria, aut quam alteri invident in pub. C.  
se voluptatis poculo inebriare? Non despect.  
est licitum pro solatio populi quan-  
tumvis innocenti, in loco publico,  
& Scen.  
ubi Imperatoris collocata est statua,  
erigere theatrum. At in Ecclesia, in  
quâ Rex cæli non fictili representa-  
tus statuâ, sed vivus & verus manet;  
in Ecclesiâ dico, licitum erit Christia-  
nis in corde suo profanum exstruere  
theatrum, in quo Dei oculis tam in-  
digna Sanctitate ejus exhibeant specta-  
cula? Vides Redemptorem nostrum  
ob falsorum quorundam Christiano-  
rum ingratitude de novo ad an-  
tiquam redactum indigentiam, quâ  
eo, quod ne ipsis quidem bestijs deest,  
carere debet, id est, non habere, ubi  
maneat. *Vulpes foveas habent, filius Luc. 11.  
autem hominis non habet, ubi caput re-  
58.**